
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 2528/2022 DEL 12/10/2022

N° DetSet 472/2022 del 12/10/2022

Dirigente: SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI

DECISORIA: “PO-FESR: “REALIZZAZIONE PARCO INTERGENERAZIONALE NELLE AREE DI 

PIAZZA DELLA VISITAZIONE E PIAZZA MATTEOTTI".

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SALVATORE PIETRANTONIO DEMARCO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 

determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2528/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con delibera di  G.C.  n.04 del  14.01.2020 la Giunta Comunale ha preso atto del

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  all’intervento  “Realizzazione
parco Intergenerazionale nelle aree di Piazza della Visitazione e Piazza Matteotti”;

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  24.07.2020  è  stato  approvato  il
progetto definitivo dei lavori di Realizzazione del Parco Intergenerazionale nelle aree
di  Piazza  della  Visitazione  e  parcheggio  interrato  di  Piazza  Visitazione  e  Piazza
Matteotti;

 con determinazione  dirigenziale  n.115 del  23.04.2020 –  DSG n.971/2020 veniva
individuata la Società di Ingegneria VEGA Srl quale soggetto accreditato al fine di
verificare il progetto definitivo ai sensi ai sensi dell’art.26;

 la Società di Ingegneria Vega in data 14.09.2020 ha consegnato il rapporto finale
con prot. n.60101/2020 le cui osservazioni del rapporto di verifica sono state riprese
come prescrizioni  per  la  gara  (progettazione esecutiva  ed esecuzione lavori);  la
redazione  della  progettazione  esecutiva  cantierabile  oltre  a  tener  conto  delle
osservazioni  del  rapporto di  verifica dovrà  comunque far  proprie  anche tutte  le
indicazioni riportate nei pareri e/o autorizzazioni che si andranno ad acquisire;

 con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.316  del  24.09.2020  –  DSG
n.2048/2020 si è preso atto delle variazioni di dettaglio, richieste dall’organismo
verificatore, ed apportate al progetto definitivo relativo all’intervento “Realizzazione
parco Intergenerazionale nelle aree di Piazza della Visitazione e Piazza Matteotti”; 

 la  ditta  indicata  dal  consorzio  aggiudicatario,  a  seguito  di  specifica richiesta  da
parte del RUP di cui alla nota prot. 0036257 del 21.04.2022,  ha espressamente
rilasciato  con  nota  del  25.04.2022,  dichiarazione  liberatoria  in  merito  all’utilizzo
degli atti costitutivi l’offerta, al fine di procedere alla convocazione della conferenza
dei servizi per l’acquisizione dei pareri sul progetto risultato aggiudicatario;

 il Comune di Matera, con nota pec del 06.05.2022 – prot. n.40786, ha provveduto
all’indizione  della  Conferenza  di  Servizi  Decisoria  in  forma  semplificata ed  in
modalità asincrona ai sensi del combinato disposto dell’art. 14-bis della L.241/90
come modificato dall’art.13 della Legge 120/2020 e indizione di eventuale riunione
in modalità telematica, ai sensi dell’art.14-bis, comma 2 lett.d), per l’acquisizione di
tutti  i  pareri  di  altri  uffici  ed  amministrazioni  propedeutici  all’approvazione  del
progetto esecutivo relativo a:  PO FESR Basilicata2014/2020 – ITI Sviluppo Urbano
Città di Matera: “Realizzazione parco intergenerazionale nelle aree di piazza della
Visitazione e piazza Matteotti“;

Visti i  contributi  pervenuti  dagli  Enti/Uffici  cui  era  stata  data  notizia  della
convocazione della Conferenza di Servizi,  i  quali  hanno inviato note, osservazioni e
pareri di cui è stata data lettura nel corso della Conferenza e di cui è stato tenuto
conto per la decisione finale;

Dato  atto,  pertanto,  che  la  Conferenza  di  Servizi  decisoria,  svoltasi  il  giorno
15.07.2022, acquisiti i pareri con prescrizioni, le proposte migliorative e le relazioni di
sintesi  si  concludeva  con  l’espressione  del  parere  favorevole  unanime  ed  alle
condizioni riportate negli allegati da n.1 a n.6;

Visti i successivi pareri di competenza inviati dagli enti di seguito riportati:
1. TIM  SpA con  nota  prot.  n.  66234  del  20.7.2022  ha  inviato  planimetria  delle

interferenze evidenziando gli impianti di telecomunicazioni  (Allegato n.7).
2. ITALGAS RETI SpA con nota prot. n.66706 del 21.07.2022 ha trasmesso lo stralcio

planimetrico dell’area interessata dai lavori e la cartografia con indicate le condotte
gas presenti (Allegato n.8).

3. MINISTERO  DELLA  CULTURA  –  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e
Paesaggio della Basilicata – Potenza con nota prot. n.68879 del 28.07.2022,
verificata  la  situazione  vincolistica  illustrata  nella  documentazione  di  progetto,
ribadisce  le  prescrizioni  dettate  ai  fini  della  tutela  archeologica  nel  Parere  prot.
n.6068-P del 17.07.2020 (Allegato n.9).



Vista la determinazione dirigenziale n.657 del 13.04.2022 della S.U.A. (Stazione Unica
Appaltante) della Provincia di Matera di aggiudicazione definitiva dell’appalto pubblico
in  favore  della  ditta  CONSORZIO  STABILE  BUILD  Scarl  con  sede  in  Roma alla  via
Sistina,  121  P.IVA  03661100242 quale  migliore  offerente  avendo  ottenuto  un
punteggio complessivo di 88,43/100 e per l’importo, al netto del ribasso del 20,18% di
€ 6.818.767,80 comprensivi di € 130.650,00 per oneri di sicurezza, oltre iva come per
legge;

Preso atto che a tutt’oggi non sono pervenuti i pareri dell’Asm e dei Vigili del Fuoco
di Matera e che sarà cura della ditta aggiudicataria dei lavori di che trattasi “Consorzio
Stabile Build Scarl” acquisirli, ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo, come
previsto negli atti di gara;

Visto il verbale della C.d.S. del 15.07.2022, redatto dal Segretario della Conferenza di
Servizi che viene allegato alla presente determinazione dirigenziale unitamente agli
allegati da n.1 a n.9;

Tenuto conto della  particolare  complessità  della  determinazione  da  assumere,  in
relazione  alla  quale  è  stato  ritenuto  pertanto  opportuno  e  necessario  procedere
all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti di assenso, mediante
la  partecipazione  contestuale  dei  rappresentanti  delle  Amministrazioni  competenti
coinvolte;

Acquisiti i pareri positivi unanimi delle Amministrazioni coinvolte;

Dato  atto che  l’Ente  procedente  deve  adottare  la  determinazione  motivata  di
conclusione della Conferenza;

Visto il Contratto d'appalto del servizio di progettazione esecutiva e esecuzione dei
“Lavori  di  realizzazione  del  Parco  Intergenerazionale  nelle  aree  di  Piazza  della
Visitazione e Piazza Matteotti in Matera” stipulato in data 26.09.2022:

• CUP: I13J20000070006
• CIG: 8800024987
• CUI: L80002870774202000013
• Repertorio: 3061/2022 (del codice fiscale: TTRMNG68S44B923C)
• Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 2855 del 26/09/2022

tra  il  sottoscritto  Ing.  Salvatore  Pietrantonio  Demarco,  in  qualità  di  Dirigente  del
Settore OO.PP. del comune di Matera e il sig. TREZZA Vito Domenico, nato a Irsina (MT)
il diciotto maggio millenovecentosettanta e domiciliato per la carica presso la sede
legale, nella sua qualità di procuratore della Impresa “CONSORZIO STABILE BUILD S.C.
a R.L.”, con sede legale in Roma alla via Sistina n. 121, codice fiscale, Partita IVA e
numero di  iscrizione nel  Registro delle Imprese di  Roma: 03661100242, numero di
iscrizione  nel  Repertorio  Economico  Amministrativo:  RM-1537773,  giusta  Procura
Speciale per Notaio Giuseppe Ambrosi, di San Vito dei Normanni, in data 5 settembre
2022, Repertorio n. 86112

Ritenuto che a seguito della stipula del contratto possa ritenersi a tutti gli effetti la
ditta affidataria titolata alla produzione della documentazione prodotta e utilizzata in
sede di conferenza;

Tenuto conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate, adotta la seguente 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA

della Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai
sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  14-bis  della  L.241/90,  a  valore  anche  di
provvedimento autorizzativo unico, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad



ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

altresì,
DETERMINA

di  approvare le  risultanze  della  conferenza  di  servizi  decisoria  indetta  in  forma
semplificata ed in modalità asincrona, in data 06.05.2022 – prot. n.40786 e svoltasi in
prima  seduta  il  15.07.2022  inerente  l’intervento   avente  ad  oggetto:   “PO  FESR
Basilicata2014/2020  –  ITI  Sviluppo  Urbano  Città  di  Matera:  “Realizzazione  parco
intergenerazionale nelle aree di piazza della Visitazione e piazza Matteotti“”  con le
quali la Conferenza medesima esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le
dichiarazioni  di  cui  sopra  e  visti  gli  atti  menzionati,  dopo  approfondita  disamina
esprime all’unanimità  dei  presenti  PARERE  FAVOREVOLE  e  alle  condizioni  riportate
negli allegati da n.1 a n.6 alla realizzazione dell’intervento, nei modi e nei termini di
cui al progetto allegato alla nota di convocazione della conferenza di servizio di cui se
ne conserva agli atti del Comune di Matera copia digitale”;

di  dare  atto che  sarà  cura  della  ditta  aggiudicataria  dei  lavori  di  che  trattasi
“Consorzio Stabile Build Scarl” acquisire anche i pareri mancanti da parte delle Asl e
Vigili  del Fuoco di Matera, data l’importanza degli  stessi, ai  fini della redazione del
progetto esecutivo;

di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla
osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di
servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente;

di  disporre che  copia  della  presente  Determinazione  unitamente  ai  verbali  siano
trasmessi  in  forma  telematica  alle  Amministrazioni  ed  ai  soggetti  che  per  legge
devono  intervenire  nel  procedimento,  ed  ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

di dare atto che avverso il  presente atto è ammesso ricorso davanti  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

di dichiarare che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di
Matera, Settore Opere Pubbliche, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse
secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai
documenti amministrativi.

        IL DIRIGENTE
Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco




























































































		2022-10-12T10:22:38+0200
	DEMARCO SALVATORE PIETRANTONIO




